REFERENTEN

SPONSOREN

VERANSTALTUNGSORT
INFORMATIONEN

SPORTARZTEBUND M/V UND
KLINIK FUR UNFALL-, WIEDERHERSTELLUNGSCHIRURGIE
UND REHABILITATIVE MEDIZIN
UNIVERSITATSMEDIZIN GREIFSWALD

REFERENTEN

Prof. Dr. med. Britta Bockholdt, Rechtsmedizin, Universitatsmedizin
Greifswald

Dr. med. Michael Domanetzki, Kinderchirurgie, Praxis Stralsund
Prof. Dr. med. Axel Ekkernkamp, Unfallchirurgie, Universitdtsmedizin
Greifswald und UKB Berlin

PD Dr. med. Steffen Fleck, Neurochirurgie, Praxis Greifswald

Dr. Gunter Frenzel, Sportarzt und Unfallchirurg, Esplanade Berlin
Prof. Dr. med. Andreas Hoene, GefdBchirurgie, Universititsmedizin
Greifswald

Dr. med. Mathias Holzl, Anésthesie, Helios Klinik Berlin
Hans-Magnus Holzfuss, Gesundheitszentrum Greifswald

Dr. med. Markus Krechting, Unfall- und Handchirurgie, MVZ
Universitatsmedizin Greifswald

Prof. Dr. med. Vladimir Martinek, Orthopadie, Schén Klinik Bad
Aibling/Harthausen

Dr. med. Thomas Nowotny, Unfallchirurgie, Praxis Anklam/Greifswald
Dr. med. Uwe Pietzner, Orthopédie, Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum und
Praxis Altentreptow

PD Dr. med. Jorg Schrdder, Unfallchirurgie, Klinikum Ernst von
Bergmann, Potsdam

Dr. med. Holger Streckenbach, Radiologie, Praxis Greifswald

Dr. med. Susanne Westphal, Physikalische Medizin,
Universitdtsmedizin Greifswald

PD Dr. med. Volker Worm, MVZ Universitdtsmedizin Greifswald

SPONSOREN

Bauerfeind AG, Zeulenroda-Triebes

Eberle GmbH & Co.KG, Wurmberg

Gecco GmbH c/o Regen Lab SA, Schwarzach
Gesundheitszentrum Greifswald GmbH
Liebau Orthopadietechnik GmbH, Rostock
Medi GmbH & Co0.KG, Bayreuth
Medizintechnik Rostock GmbH, Rostock
Orthopadie-Technik Scharpenberg, Rostock
OT aktiv GmbH, Greifswald

Otto Bock GmbH, Duderstadt

Sporlastic GmbH, Niirtingen

VORTRAGE

PRAXIS

INFO

ORGANISATION &
ANMELDUNG

GEBUHR

ZERTIFIZIERUNG

Clubhaus Yachtclub Wieck
Yachtweg 4
17493 Greifswald

Greifswalder Bodden
Strandbad Eldena
Freizeitbad

www.sportmedizin-mv.de/Veranstaltungen
Hier finden Sie auch immer alle Programm-
aktualisierungen.

Sportarztebund M/V
landesverband@sportmedizin-mv.de

300,- Euro
250,- Euro fiir Mitglieder der DGSP

Modul/ZTK 9 im Weiterbildungscurriculum
Sportmedizin der DGSP (8h Theorie/ 8h Praxis)
Weiterbildungspunkte bei der Arztekammer MV
sind beantragt

Strandbad|

Elden}

14. Maritimes Symposium
der Sportmedizin

12. - 14.Juli 2024

Wissenschaftliche Leitung:
Prof. Dr. med. Axel Ekkernkamp
Dr. med. Thomas Nowotny
Dr. med. Uwe Pietzner

Universitatsmedizin
DGSP



14.

FREITAG, 12. JULI 2024

14:00-15:00

15:00-16:00

16:00-18:00

18:00-20:00

18:00-18:30

18:30-19:30

19:30-20:00

BegriiBung und Gruppeneinteilung
Ekkernkamp, Nowotny, Pietzner

Theorie — Segeln

Prévention von Verletzungen beim Seesport —
Nowotny

Praxis — Segeln

Mann iiber Bord — Pietzner

OUTDOOR SYMPOSIUM

Theorie — Wassersport — Vorsitz Frenzel
Présentation DGZRS

Medizinische Herausforderung:
Metabolismus beim Langstreckensegeln als

Aktiver und arztlicher Betreuer - Streckenbach

Der Tod im Wasser — Bockholdt

AnschlieBend Abendessen und Klénen

Maritimes Symposium der Sportmedizin

PROGRAMM

SAMSTAG, 13. JULI 2024

09:00-12:00

09:00-12:00

09:00-12:00

12:00-13:00

13:00-18:00

13:00-13:30

13:30-14:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:30

Praxis Tauchen — Holzl
Physikalische Grundlagen und Materialkunde

Praxis Segeln — Nowotny
Grundlagen, Regeln auf dem Wasser, Sicherheit

Praxis Surfen — Krechting
Grundlagen, Regeln auf dem Wasser, Sicherheit

Mittagspause

THEORIE — WASSERSPORT - Vorsitz Pietzner

Wassersport fiir und bei Osteoporose —

Pietzner

Rehabhilitationssport bei ausgewahlten
endokrinen Erkrankungen — Westphal

Sportmedizinische Tauglichkeits-
untersuchung — Worm

Adipositas und Bewegung - Pravention von
Hiifterkrankungen — Schroder
Testosteronschiibe beim Radsport - Holzfuss

Pause

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-18:30

18:30-19:30

Akutbehandlung des Tauchunfalles — Holzl
Alpin trifft Maritim: Verletzungen und deren
Pravention beim Alpinen und Wasser-Ski —
Martinek

Verletzungen an Kopf und HWS beim Segeln -
Fleck

Gefdfverletzungen beim Kiten — Hoene

Anorexie und Adipositas - Erndhrungs-
probleme im Jugendsport — Domanetzki

AnschlieBend Abendessen und Klénen

SONNTAG, 14. JULI 2024

09:00-12:00

09:00-12:00

09:00-12:00

Praxis Tauchen — Holzl
Der Tauchunfall

Praxis Segeln — Nowotny
Wind und Wetter

Praxis Surfen — Krechting
Wind und Wetter




